

**RESEÑA INFORMATIVA POR LOS PERÍODOS FINALIZADOS EL
30 DE JUNIO DE 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019**

De acuerdo con las disposiciones del artículo 4 del Capítulo III, Título IV, del Nuevo Texto Ordenado de la Comisión Nacional de Valores (CNV) sobre normas relativas a la forma de presentación de los Estados Financieros ante ese Organismo, el Directorio informa:

1. Comentarios generales sobre la actividad del Grupo (Información no cubierta por el informe de los auditores independientes)

En el período comprendido entre el 1 de enero de 2023 y el 30 de junio de 2023 se han producido ingresos de actividades ordinarias por miles de pesos 47.237.342. La Ganancia Bruta obtenida en el período bajo análisis, ascendió a miles de pesos 12.252.615 (26% sobre los ingresos netos de actividades ordinarias). La ganancia neta del período fue de miles de pesos 1.008.194.

Al cierre del período de seis meses finalizado el 30 de junio 2023, la Sociedad presenta capital de trabajo negativo. Por dicho motivo, la Dirección de la Sociedad se encuentra evaluando distintos planes de acción a fin de normalizar dicha situación dentro de los cuales, AAG ha lanzado un proceso de oferta de canje en relación con el Bono 144/A con vencimiento en febrero de 2024 ver mas detalle en Nota 32.

2. Información contable resumida

a. Estructura patrimonial comparativa al 30 de junio de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

	30 de junio de 2023	30 de junio de 2022	30 de junio de 2021	30 de junio de 2020	30 de junio de 2019
	<i>(en miles de pesos)</i>				
ACTIVOS					
Activo no corriente	148.875.329	172.338.079	232.615.436	271.526.935	194.679.559
Activo corriente	80.005.214	83.302.428	80.424.456	80.707.641	115.415.324
Total activo	228.880.543	255.640.507	313.039.892	352.234.576	310.094.883
PATRIMONIO TOTAL	138.248.697	136.828.446	141.173.879	135.133.870	146.505.291
PASIVOS					
Pasivo no corriente	3.317.606	84.578.054	137.212.417	156.553.696	144.251.190
Pasivo corriente	87.314.240	34.234.007	34.653.596	60.547.010	19.338.402
Total pasivo	90.631.846	118.812.061	171.866.013	217.100.706	163.589.592
Total pasivo y patrimonio	228.880.543	255.640.507	313.039.892	352.234.576	310.094.883

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 8 de agosto de 2023

PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.

C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 -F°196- Leg.196

Germán E. Cantalupi (Socio)

Contador Público U.B.A.

C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°133 - F°70 Legajo N° 34380/3

C.U.I.T. 20-20795867-1

Andrés Leonardo Vittone

Abogado C.P.A.C.F.T°67-F°212

Síndico Titular

Por Comisión Fiscalizadora

Martín Genesio

Presidente

b. Estructura de resultados comparativa al 30 de junio de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

	Por el período de seis meses finalizado el 30 de junio				
	2023	2022	2021	2020	2019
	<i>(en miles de pesos)</i>				
Resultado operativo	7.749.639	9.811.712	12.532.544	5.763.108	11.952.358
Ingresos financieros	12.600.818	7.896.550	8.401.680	7.363.110	9.346.763
Gastos financieros	(6.699.116)	(5.924.615)	(6.985.975)	(8.048.655)	(6.212.169)
Diferencia de cambio	(2.365.148)	(657.444)	1.326.837	2.829.506	(3.229.288)
RECPAM	(12.166.680)	(11.882.813)	(8.826.608)	(2.949.763)	—
Resultado inversiones en otras sociedades	117.455	93.932	117.653	226.296	277.375
(Pérdida) Ganancia antes de impuestos	(763.032)	(662.678)	6.566.131	5.183.602	12.135.039
Impuesto a las ganancias	1.771.226	1.886.919	(3.468.165)	(2.241.233)	11.588.198
Ganancia (Pérdida) neta del período	1.008.194	1.224.241	3.097.966	2.942.369	23.723.237
Otro resultado integral del período	(1.653.747)	(3.137.905)	(3.148.283)	(942.751)	(10.630.201)
Resultado integral neto del período	(645.553)	(1.913.664)	(50.317)	1.999.618	13.093.036

c. Estructura de Flujos de efectivo comparativa al 30 de junio de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

	2023	2022	2021	2020	2019
	<i>(en miles de pesos)</i>				
Flujos de efectivo neto procedentes de (utilizados en) actividades de operación	10.828.729	(6.666.882)	9.575.670	17.515.448	11.148.817
Flujos de efectivo neto (utilizados en) procedentes de actividades de inversión	(3.611.936)	5.397.137	(1.484.742)	(36.127.107)	(18.190.798)
Flujos de efectivo neto (utilizados en) procedentes de actividades de financiación	(7.512.378)	1.008.147	(5.341.862)	14.558.785	24.020.718
Total de fondos generados (utilizados)	(295.585)	(261.598)	2.749.066	(4.052.874)	16.978.737
Efecto de la diferencia de cambio y del RECPAM sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(3.128.884)	(201.346)	(269.789)	938.978	(8.992.596)
(Disminución) Aumento neto del efectivo y equivalentes de efectivo	(3.424.469)	(462.944)	2.479.277	(3.113.896)	7.986.141

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 8 de agosto de 2023

PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.

C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 -F°196- Leg.196

Germán E. Cantalupi (Socio)

Contador Público U.B.A.

C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°133 - F°70 Legajo N° 34380/3

C.U.I.T. 20-20795867-1

Andrés Leonardo Vittone

Abogado C.P.A.C.F.T°67-F°212

Síndico Titular

Por Comisión Fiscalizadora

Martín Genesio

Presidente

3. Producción de Energía (Información no cubierta por el informe de los auditores independientes)

A continuación, se presenta la Generación Neta (GWh) de cada una de las centrales de AES Argentina Generación para los períodos finalizados el 30 de junio de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Centrales	2023	2022	2021	2020	2019
Paraná	1.285	1.695	2.111	2.453	1.999
San Nicolás	837	1.035	844	275	147
Alicurá	345	447	445	524	434
Cabra Corral	55	48	61	74	57
El Tunal	15	15	24	25	23
Ullum	58	38	43	61	97
Sarmiento	28	11	2	26	17
Vientos Bonaerenses ⁽¹⁾	194	220	211	164	—
Vientos Neuquinos ⁽²⁾	162	191	152	4	—
Sierras del Buendía	—	—	—	—	—
Ventas totales (GWh)	2.979	3.700	3.893	3.606	2.774

⁽¹⁾ Comenzó la operación de la Fase I en octubre de 2019 y de la Fase II en febrero de 2020.

⁽²⁾ Comenzó la operación de ambas fases entre julio y septiembre de 2020.

4. Índices Financieros

Los siguientes índices se calculan de forma comparativa para los períodos finalizados el 30 de junio de 2023, 2022, 2021, 2020 y 2019:

Índices	2023	2022	2021	2020	2019
Liquidez (Activo corriente / Pasivo corriente)	0,92	2,43	2,32	1,33	5,97
Solvencia (Patrimonio / Total pasivo)	1,53	1,15	0,82	0,62	0,90
Endeudamiento (Pasivo total / Patrimonio)	0,66	0,87	1,22	1,61	1,12
Inmovilización del capital (Activo no corriente / Total activo)	0,65	0,67	0,74	0,77	0,63

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 8 de agosto de 2023

PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.

C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 -F°196- Leg.196

Germán E. Cantalupi (Socio)

Contador Público U.B.A.

C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°133 - F°70 Legajo N° 34380/3

C.U.I.T. 20-20795867-1

Andrés Leonardo Vittone

Abogado C.P.A.C.F.T°67-F°212

Síndico Titular

Por Comisión Fiscalizadora

Martín Genesio

Presidente

5. Perspectivas para el ejercicio 2023 (Información no cubierta por el informe de los auditores independientes)

De acuerdo con los últimos pronósticos del Fondo Monetario Internacional (FMI) en su informe "Perspectivas de la economía mundial" emitido en julio 2023, a nivel mundial se prevé que el crecimiento mundial caiga de un a un 3% tanto en 2023 como en 2024. Si bien el pronóstico para 2023 es ligeramente más alto de lo previsto en su informe homónimo emitido en abril de 2023, el FMI indica que sigue siendo débil según los estándares históricos. El aumento de las tasas de política del banco central para combatir la inflación sigue pesando sobre la actividad económica. Se espera que la inflación general mundial caiga al 6,8 por ciento en 2023 y 5,2 por ciento en 2024. Se proyecta que la inflación subyacente (básica) disminuya más gradualmente, y se han revisado al alza las previsiones de inflación en 2024. En tanto, el FMI estimó para América Latina un crecimiento en torno al 1,9% para 2023, debido a la ralentización esperada en las economías de Estados Unidos y China, grandes socios de la región.

Asimismo, de acuerdo al último informe del Banco Mundial de junio 2023 se prevé que la economía global se desacelerará en 2023, a un 2,1%, en medio de ajuste continuo de la política monetaria para controlar la inflación alta, antes de una recuperación tibia en 2024, a 2,4%. Las regiones de mercados emergentes y las economías en desarrollo se enfrentan a una serie de obstáculos en medio de una alta inflación generalizada y una rápida desaceleración del crecimiento mundial. Para la región de América Latina y el Caribe se pronostica que el crecimiento del PBI del 1,5% en 2023, antes de alcanzar el 2% en 2024. Para el caso particular de Argentina, se prevé una disminución de 2% en 2023, para luego tener un crecimiento del 2,3% en 2024.

En el área operacional del Grupo, los esfuerzos continuarán orientados a seguir realizando las obras y mejoras necesarias para que las plantas puedan seguir operando y abasteciendo la creciente demanda de energía del país.

En el ámbito de las finanzas, se continuará priorizando el manejo conservador de las mismas, mediante la estricta administración de la caja, de manera de asegurar los recursos financieros necesarios para la adecuada operación de nuestras centrales y el cumplimiento de los compromisos asumidos.

Firmado a efectos de su identificación con
nuestro informe de fecha 8 de agosto de 2023

PISTRELLI, HENRY MARTIN Y ASOCIADOS S.R.L.
C.P.C.E. Pcia. Bs.As. T°1 -F°196- Leg.196

Germán E. Cantalupi (Socio)

Contador Público U.B.A.

C.P.C.E. Pcia. Bs. As. T°133 - F°70 Legajo N° 34380/3

C.U.I.T. 20-20795867-1

Andrés Leonardo Vittone

Abogado C.P.A.C.F. T°67-F°212

Síndico Titular

Por Comisión Fiscalizadora

Martín Genesio

Presidente